
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Data de Assinatura: 12/06/2015
Valor: R$ 100.181,56
Justifi cativa: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original nº54/2013, que será estendido por mais 24 
meses a contar do dia 12 de junho de 2015 com termino da 
vigência em 12 de junho de 2017.
Contrato: 75/2014
Exercício: 2015
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte
06.122.1297.4534          339033                            0101
Contratado: Norte Locadora Serviços Ltda, CNPJ: 
08.949.785/0001-55
Endereço: Tv. Mauriti nº 2501, Marco - Belém/Pa - CEP: 66.093-
180
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 880923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 828 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Conceder diárias completas aos militares conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 15.682,50 (quinze mil 
seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), por 
estarem se deslocando dos municípios: Marabá, Barcarena, 
Tucuruí, Redenção, Breves, Tailândia, Abaetetuba, Moju, Cametá 
e Parauapebas, no período de 28/09/2015 a 03/10/2015, a 
fi m de participarem do Treinamento Básico de Defesa Civil, 1º 
Turma, que será realizado em Belém, no Auditório do QCG.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 880662

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107/2015-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO;os termos da Lei Complementar nº. 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja destinado  Fiscal para os contratos  
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos:
1 - DESIGNAR o servidor RIZALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, 
mat. 3155323/1, Técnico em Saúde e no seu impedimento a 
servidora MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA, mat. 3156290/1, 
Técnico em Saúde, para acompanhar a execução dos Contratos 
nºs. 032, 033 e 034/2015-PCE/PA, fi rmado com as empresas E C 
DOS SANTOS COMERCIAL EIRELLI EPP, CNPJ.02.136.854/0001-
25, TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, 
CNPJ. 08.378.126/0001-06  e L M LADEIRA & CIA LTDA - ME 
, CNPJ. 06.926.016/0001-06, respectivamente, cujo objeto 
é aquisição, pelo menor preço global por item, de material de 
consumo para atender a demanda do Setor de Odontologia da 
Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, da Polícia Civil do 
Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências  ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 880515

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:022/2015
Objeto: Aquisição, sob demanda, pelo menor preço por lote, de 
materiais de elétricos para atender às necessidades da Polícia 
Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534  - Operacionalização 
das Ações Administrativas.  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 880839

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/315930
PREGÃO Nº. 008/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 018/2015, cujo objeto era Aquisição, 
pelo Menor Preço Global Por Item, de material de consumo para 
atender a demanda do Setor de Odontologia da Diretoria de 
Assistência ao Servidor - DAS, da Polícia Civil do Pará, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, 
inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, 
às empresas abaixo especifi cadas:
ITENS 001; 002; 003 e 004
EMPRESA E C DOS SANTOS COMERCIAL EIRELLI EPP
CNPJ. 02.136.854/0001-25;
End: Rua Anésia Nunes Matarazzo, 60, bairro Villa Rubi, cidade 
de São José dos Campos/SP;
Tel. (12)3942-9109, e-mail:licitacao.negocios@rapcomercial.
com.br;
CEP: 12.245-581. Item 001- R$5.700,00;
Item 002 - R$266,00;
Item 003 - R$266,00
Item 004 - R$266,00
Valor Total: R$6.498,00 (seis mil quatrocentos e noventa e oito 
reais).
ITENS 006; 009 e 010
EMPRESA TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA
CNPJ. 08.378.126/0001-06;
End: Rua dos Mundurucus, 1365, bairro Batista Campos, cidade 
de Belém/PA;
Tel. (91)3344-2202, e-mail:trat_odontomedica@yahoo.com.br;
CEP: 66.025-660. Item 005- R$117,00;
Item 008 - R$22,50;
Item 012 - R$366,00
Item 014 - R$200,00
Valor Total: R$705,50 (setecentos e cinco reais e cinquenta 
centavos).
ITENS 001; 002; 003 E 004
EMPRESA L M LADEIRA & CIA LTDA - ME
CNPJ. 06.926.016/0001-06;
End: Rua Tibagi, 138, bairro V. Nova, cidade de Londrina/PR;
Tel. (43)3329-1600, e-mail:luket@luket.com.br;
CEP: 86.025-270. Item 006- R$824,98;
Item 009 - R$1.926,59;
Item 010 - R$1.926,59
Valor Total: R$4.678,16 (quatro mil seiscentos e setenta e oito 
reais e dezesseis centavos).
ITENS DESERTOS: 07, 11e 13.
Belém, 24 de setembro de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo 880520

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº1539/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 de 
setembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/407252, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de DOM 

ELISEU, a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 18 a 21/09/2015;
1. MPC - EDECARLO DE JESUS FERREIRA - MAT: 5331188
2. IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
3. EPC - EDILEIA GORETE DE SOUZA FARIAS - MAT: 5208890
4. IPC - RAIMUNDO CARLOS TRINDADE PRESTES - MAT: 5410576
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 880562

PORTARIA Nº1540/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/416122, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 24/09/2015;
1. TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 880570

PORTARIA Nº1541/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015416528, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de QUATIPURU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/09/2015;
1. MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2. IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3. DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
4. EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 880582
 

PORTARIA Nº1542/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015414383, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 26/09/2015;
1. IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
2. IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3. DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 880584


